
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

oemtA 1111% 

o 
1.4145_, 

113GIEW Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 117-2018-GRJ/CR 

CONSEJO REGIONAL 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 03 días del mes de abril de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 

El Pedido verbal del Consejero Santiago Camilo Contoricón Antúnez para que el Consejo Regional 
recomiende al Ejecutivo Regional la celeridad de la titulación de tierras del Centro Poblado de Miantari 
del distrito de Pangoa. 

CONSIDERANDO: 
Que, los artículos 191°  y 199°  de la Constitución Política del Perú, concordante con el literal k) del artículo 
15° de la Ley N°  27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescriben que, el Consejo Regional 

j1:1 tiene la atribución de fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno Regional 
IQ- y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 

IQue, el literal n) del artículo 51°  de la Ley N°  27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales establece 
t„1.1que es función del Gobierno Regional en materia agraria el promover, gestionar y administrar el proceso 
;1).1 de saneamiento físico-legal de la propiedad agraria, con la participación de actores involucrados, 
tu; cautelando el carácter imprescriptible, inalienable e inembargable de las tierras de las comunidades 
2 2  campesinas y nativas. 

g 	Que, el artículo 1°  de la Resolución Ministerial N°  0194-2017-MINAGRI, publicada el 26 mayo 2017, 
< lx dispone que la ejecución del proceso de evaluación agrológica de las tierras de las comunidades nativas 

y la clasificación por su capacidad de uso mayor a nivel de Grupo con fines de titulación, se encuentra a 
cargo de los Gobiernos Regionales de las Regiones de Selva y Ceja de Selva, en el marco del ejercicio 
de la función n) del artículo 51° de la presente Ley, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales. 

Que, el Consejero Santiago Camilo Contoricón Antúnez realiza un pedido verbal para que el Consejo 
Regional recomiende al Ejecutivo Regional la celeridad de la titulación de tierras del Centro Poblado de 
Miantari del distrito de Pangoa; 

Que, el artículo 39°  de la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37°  de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N°  179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- RECOMENDAR al Ejecutivo Regional la celeridad de la titulación de tierras del 
Centro Poblado de Miantari del distrito de Pangoa. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, cuatro días del mes de abril del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
GOBIERN • ' ∎  IONAL JUNIN 

PE Z ALFARO 
CONSEJERO DELEGADO 


	Page 1

